
 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 1118 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA  n°  251   del  28/09/2007 

 
 
 

Oggetto: Affidamento alla  Società Molfetta Multiservizi per la 
fornitura e posa in opera di sistema bidirezionale agli 
ascensori della passerella pedonale di Via Balice – Via F. 
Samarelli. 

                       Importo complessivo € 8.170,05 # (I.V.A. inclusa).  
 
 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2007; 
 

 



 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG.; 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 
 

- Il responsabile incaricato del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Dipartimento dei Trasporti Terrestri –ufficio USTIF di Puglia e Basilicata, in data 
01.08.2007 ha eseguito, congiuntamente al    Responsabile di Esercizio ing. 
Giulio Roselli ed alla ditta di manutenzione,  le verifiche e le prove funzionali 
degli impianti elevatori della passerella pedonale di Via Balice- Via Samarelli,  ai 
sensi del D.P.R. n° 753/1980, art. 5. 

- a seguito di detta verifica è scaturito che gli impianti elevatori posso essere 
mantenuti al pubblico esercizio subordinatamente alle seguenti prescrizioni: 
1 Verifica dell’approvazione di conferma incarico della nomina del 

Responsabile di Esercizio; 
2 Verifica dell’alimentazione di soccorso delle lampade di emergenza e 

integrazione all’impianto; 
3 Verifica della ottemperanza alla prescrizione di montaggio dei monitor di 

cabina; 
4 Verifica dell’inserimento dei numeri di emergenza nel dispositivo di chiamata. 

- IL responsabile delle Infrastrutture e dei Trasporti - ufficio USTIF di Puglia e 
Basilicata, nel verbale di sopralluogo apponeva le prescrizione sopra descritte, e 
nel contempo provvedeva al fermo dei due ascensori, prescrivendo l’attivazione 
degli stessi dopo l’esecuzione dei lavori da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
 

visto che  
 

 i due impianti elevatori sono adibiti al servizio pubblico di collegamento di due 
zone dell’abitato cittadino, divise dai binari delle ferrovie; vengono usati 
prevalentemente da persone anziane e soprattutto con problemi di 
deambulazione  e che queste persone sono impossibilitate all’uso delle scale per 
l’attraversamento della passerella.  

 data l’urgenza di ripristinare il perdetto servizio pubblico e rimettere in esercizio 
gli impianti elevatori, questo ufficio ha interpellato la Società Molfetta Multiservizi 
affidataria della manutenzione degli impianti Wirless,  che si è resa disponibile 
alla esecuzione dei lavori straordinari per la fornitura e posa in opera di un 
sistema bidirezionale da installare nei due ascensori ed ha predisposto 
preventivo di spesa dell’importo complessivo di €. 8.170,05 di cui 6.808,38 per la 
fornitura del materiale occorrente e la manodopera ed €. 1.361,68 per i.v.a. al 
20%; 
 

- Rilevato che l’intervento di messa in sicurezza degli impianti elevatori della 
passerella pedonale, riveste carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto 
detto si invita la Società Molfetta Multiservizi., ad iniziare i lavori indicati dalla 
D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 

 
- ritenuto quindi provvedere all’affidamento diretto alla ditta Società Molfetta 

Multiservizi spa, per i lavori di che trattasi; 
 

 



 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare il preventivo di spesa per i lavori di cuial punto 3 della liste 
prescrizioni elencati in narrativa dell’importo complessivo di €. 8.170,05 di cui di 
cui 6.808,38, per la fornitura del materiale occorrente e la manodopera ed €. 
1.361,68 per i.v.a. al 20%. 

 
2) Approvare, l’affidamento diretto dei lavori alla Società Molfetta Multiservizi spa ai 

sensi dell’art. 125 c. 8  D. L.vo n. 163/2006. 
 

3) Liquidare la spesa su presentazione di fattura emessa  dalla Società Molfetta 
Multiservizi spa vistata per congruità dal Settore LL.PP. purchè la spesa rientri 
nella somma autorizzata. 

 
4) Imputare la spesa di €. 8.170,05 è imputata al cap.  54800 

            “ investimento dei proventi ” del Bilancio 2007 .        
 

5) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e 
pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della Società Molfetta 
Multiservizi spa, con obbligo di registrazione con onere a carico della ditta stessa 
ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86. 

 
6) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 

 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 

LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 
ed è esecutiva con l’apposizione di tale visto.  

 
Il compilatore e R.P. 
Damiano Binetti 
 
 
Il Dirigente Settore LL.PP 
Ing. Enzo Balducci 
 

 



 

               IL DIRIGENTE 
         f.to( Ing. Vincenzo 
Balducci)         

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	CITTÀ  DI  MOLFETTA

